
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 25 (919)
11 апреля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 58077. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 11.04.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.04.2024 № 25

О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении 
разрешения  на  отклонение  от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание 
магазина по Витебскому шоссе в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание мага-
зина по Витебскому шоссе в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживаю-
щие в пределах территориальной зоны Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной 
этажности), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номером 
67:27:0013202:129, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к вышеу-
казанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или расположен-
ных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 25.04.2024 в 14 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по земле-
пользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города 
Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города 
Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание магазина по Витебскому шоссе в городе Смоленске», несет физиче-
ское лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

8. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 11.04.2024 № 25

проект

Г Л А В А    Г О Р О Д А    С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание магазина по 
Витебскому шоссе в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание магазина по 
Витебскому шоссе в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастро-
вым номером 67:27:0013202:129 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, Витебское шоссе, в территориальной зоне Ж4 (зона застройки жилыми 
домами смешанной этажности (по преобладающему типу существующей застройки в терри-
ториальной зоне Ж2 (зона застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей, включая 
мансардный) и жилыми домами блокированного типа), в части уменьшения минимального 
отступа от восточной границы земельного участка с 3 м до 0 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

от 11.04.2024 № 902-адм

О проведении аукциона на право размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государ-
ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлени-
ями Администрации города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска», от 
08.09.2017 № 2448-адм «О требованиях к размещению нестационарных торговых объектов 
на территории города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Провести открытый по составу участников и форме подачи предложений аукцион 
на право размещения нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.	 Управлению торговли Администрации города Смоленска в срок до 31.12.2024 обеспе-
чить подготовку и проведение аукциона, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска 								        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2024 № 907-адм

О внесении изменений в Административный 
регламент Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в  жилых помещениях», 
утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 25.09.2023 № 2636-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Админи-
страции города Смоленска от 21.07.2022 № 2114-адм «Об утверждении Порядка фор-
мирования и ведения реестра муниципальных (государственных) услуг, предоставля-
емых на территории города Смоленска», от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг», распоряжением Администрации города Смоленска от 23.09.2021  
№ 187-р/адм «Об утверждении Перечня массовых социально значимых муниципальных 
(государственных) услуг Администрации города Смоленска, подлежащих переводу в элек-
тронный формат», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предо-
ставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
25.09.2023 № 2636-адм, и приложение № 3 к нему следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Пункт 2.3.5 подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3.5. Способы получения заявителем (представителем заявителя) результатов предо-

ставления муниципальной услуги:
–  на бумажном носителе при личном обращении в УИЗиЖО или МФЦ;
–  через личный кабинет на ЕПГУ, Региональном портале;
–  по электронной почте.».
1.1.2. Абзац седьмой подраздела 2.5 признать утратившим силу.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

1.1.3. В подразделе 2.6:
1.1.3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги».
1.1.3.2. Абзац первый пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. В перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих предоставлению заявителем (представителем заявителя), входят:».
1.1.3.3. Абзац первый пункта 2.6.7 изложить в следующей редакции:
«2.6.7. Заявитель (представитель заявителя) вправе предоставить по собственной иници-

ативе следующие документы:».
1.1.3.4. В абзаце четвертом пункта 2.6.7 слова «в подпунктах «в» –  «з» пункта 2.6.1 

настоящего подраздела» заменить словами «в подпунктах 1, 2 настоящего пункта».
1.1.3.5. Пункты 2.6.8, 2.6.9 признать утратившими силу. 
1.1.3.6. Пункт 2.6.10 дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения доку-
ментов и информации, представляемых в результате предоставления такой услуги, включен-
ной в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

5) представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 
которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7² части 1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы 
либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами.».

1.1.4. В подпункте 1 пункта 2.8.2 подраздела 2.8 слова «подпунктами «а» –  «в» пункта 
2.6.1 подраздела 2.6 настоящего раздела» заменить словами «подпунктами «а» –  «д» пункта 
2.6.1 подраздела 2.6 настоящего раздела».

1.1.5. Подраздел 2.13 изложить в следующей редакции: 
 «2.13. Показатели доступности и качества

предоставления муниципальной услуги
2.13.1. Основными показателями доступности предоставления муниципальной услуги 

являются:
– наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе предоставления 

муниципальной услуги в сети «Интернет», средствах массовой информации; 
– доступность электронных форм документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги; 
– возможность подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов 

в электронной форме;
– предоставление муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления 

муниципальной услуги; 
– удобство информирования заявителя о ходе предоставления муниципальной услуги, а 

также получения результата предоставления муниципальной услуги;
– возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении муниципальной 

услуги с помощью ЕПГУ и (или) Регионального портала; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

– возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 
том числе с использованием сети «Интернет».

2.13.2. Основными показателями качества предоставления муниципальной услуги 
являются:

– своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со стандартом 
ее предоставления, установленным настоящим Административным регламентом;

– минимально возможное количество взаимодействий гражданина с должностными 
лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

– отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их некор-
ректное (невнимательное) отношение к заявителям;

– отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления муниципаль-
ной услуги;

– отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) Администра-
ции города Смоленска, ее должностных лиц, принимаемых (совершенных) при предостав-
лении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения об удов-
летворении (частичном удовлетворении) требований заявителей.».

1.2. В пункте 3.1.4 подраздела 3.1 раздела 3:
1.2.1. В абзаце первом после слова «ЕПГУ» дополнить словами «,Регионального 

портала».
1.2.2. Подпункт 3 признать утратившим силу. 
1.3. Приложение № 3 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 

города Смоленска в течение трех календарных дней после утверждения Административ-
ного регламента обеспечить предоставление текста Административного регламента в Управ-
ление информационных технологий Администрации города Смоленска для последующего 
размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной госу-
дарственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области», в муниципальное казённое учреждение «Городское инфор-
мационное агентство» для последующего опубликования в средствах массовой информации, 
а также размещение в местах предоставления муниципальной услуги.

3.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска:
3.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 

Смоленска.
3.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных 

услуг (функций) Смоленской области.
4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 								        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

 Приложение
 к постановлению Администрации
города Смоленска
от 11.04.2024 № 907-адм

«Приложение № 3
к Административному регламенту 
Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной
услуги «Принятие на учет граждан 
в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях» 

 
		   (форма)

 _______________________________
	 	  (Ф. И. О. заявителя)
 _______________________________
		   (адрес места жительства)

У В Е Д О М Л Е Н И Е
о принятии или об отказе в принятии на учет 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях

 Администрация города Смоленска уведомляет о том, что в соответствии  
с _________________________________________________________________ от 
«_____»___________ 20_____ № _____ Вы приняты (Вам отказано в принятии) на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Начальник отдела учета и 
обеспечения жильем
Управления имущественных,
земельных и жилищных отношений 			          _________________________».
Администрации города Смоленска 				    (подпись, инициалы, фамилия)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

от 11.04.2024 № 104-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
Трамвайного проезда – улицы Маршала 
Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы 
Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы 
Крупской

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью «Корпорация 
инвестиционного развития Смоленской области» от 27.02.2024 № 0082/2024, руководству-
ясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Корпорация инвестицион-
ного развития Смоленской области» за счет собственных средств подготовку проекта внесе-
ния изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах Трамвайного 
проезда – улицы Маршала Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 
Сентября – улицы Крупской, утвержденный постановлением Администрации города Смо-
ленска от 15.02.2023 № 328-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах Трамвайного проезда – улицы Маршала Соко-
ловского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы Крупской» 
(далее  – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 								        А.А. Новиков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.04.2024 № 105-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах Витебского шоссе – улицы 
Чернышевского – улицы Лавочкина

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Касьянова Дмитрия Анатольевича, Борейко Анастасии Алек-
сандровны от 15.02.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Касьянову Дмитрию Анатольевичу, Борейко Анастасии Александровне за 
счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах Витебского шоссе – 
улицы Чернышевского – улицы Лавочкина, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.03.2014 № 385-адм «Об утверждении проектов планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – проезда 
Маршала Конева – проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской и 
в границах Витебского шоссе – улицы Чернышевского – улицы Лавочкина» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 								        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.04.2024 № 106-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания территории застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Молодежной  – 
улицы Аптечной – улицы Крупской – 
Рославльского шоссе – поселка Тихвинка  – 
земельного участка под Федеральным 
центром травматологии,  ортопедии и 
эндопротезирования  – проспекта Строителей  – 
по границам земельных участков гаражно-
строительных кооперативов

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Коноплевой Светланы Михайловны от 12.02.2024, руководству-
ясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Коноплевой Светлане Михайловне за счет собственных средств подго-
товку проекта внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории 
застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Молодежной – улицы Аптечной – улицы Крупской – Рославльского шоссе – поселка Тих-
винка  – земельного участка под Федеральным центром травматологии, ортопедии и эндо-
протезирования – проспекта Строителей – по границам земельных участков гаражно-строи-
тельных кооперативов, утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 
28.05.2019 № 1345-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания террито-
рии застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Молодежной – улицы Аптечной – улицы Крупской – Рославльского шоссе – поселка Тих-
винка – земельного участка под Федеральным центром травматологии, ортопедии и эндопро-
тезирования – проспекта Строителей – по границам земельных участков гаражно-строитель-
ных кооперативов» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 								        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Здание магазина по Витебскому шоссе в городе Смоленске» (далее – проект 
постановления)

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-экономиче-
ское обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 19 апреля 2024 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 11 апреля 2024 г. по 3 мая 2024 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 25 апреля 2024 г. в 14.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 25 апреля 2024 г. с 14.00 до 14.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 

Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 19 апреля 2024 г.;
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 19 
апреля 2024 г.

Срок проведения экспозиций: с 19 апреля 2024 г. по 25 апреля 2024 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 25 
апреля 2024 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города 
Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель 
комиссии по землепользованию 
и застройке города Смоленска А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 11.04.2024 № 25 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
магазина по Витебскому шоссе в городе Смоленске»......................................................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска:

от 11.04.2024 № 902-адм «О проведении аукциона на право размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Смоленска» ...................................................................4

от 11.04.2024 № 907-адм «О внесении изменений в Административный регламент 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на 
учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 25.09.2023 № 2636-адм» ....................................................5

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска:

от 11.04.2024 № 104-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах Трамвайного проезда – улицы 
Маршала Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы 
Крупской» ..............................................................................................................................................9

от 11.04.2024 № 105-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
Витебского шоссе – улицы Чернышевского – улицы Лавочкина» ...............................................10

от 11.04.2024 № 106-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Молодежной – улицы Аптечной – улицы 
Крупской – Рославльского шоссе – поселка Тихвинка – земельного участка под Федеральным 
центром травматологии, ортопедии и эндопротезирования – проспекта Строителей – по 
границам земельных участков гаражно-строительных кооперативов» .......................................11

ОФИЦИАЛЬНО 
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний ...........................................................................13

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 16



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 25 (919)
11 АПРЕЛЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 25 (919)

11 АПРЕЛЯ
2024 г.


